
 
 

BULETINUL NOUTĂŢILOR 

Lista cărţilor achiziţionate 

  

LUNA  IANUARIE  2012 



 2  



CUPRINS 
Pag. 

0 - GENERALITĂŢI........................................................................................................... 5 
008 - Civilizaţie. Cultură ................................................................................................ 5 
02 - Biblioteconomie. Biblioteci .................................................................................... 5 
06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii............................................................. 5 
070 - Ziaristică. Presă..................................................................................................... 7 
087.5 - Publicaţii pentru copii ........................................................................................ 7 

1 - FILOSOFIE.................................................................................................................. 10 
159.9 - Psihologie......................................................................................................... 10 

2 - RELIGIE ...................................................................................................................... 11 
23/28 - Religie creştină ................................................................................................ 11 

3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE .................................................... 12 
32 - Politică .................................................................................................................. 12 
34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ............................................................................ 12 
39 - Etnografie. Folclor ................................................................................................ 15 

5 - ŞTIINŢE TEORETICE ŞI NATURALE ..................................................................... 16 
51 - Matematică ........................................................................................................... 16 
6 - ŞTIINŢE APLICATE ............................................................................................. 17 
615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie ............................................................. 17 
622 - Industria minieră ................................................................................................. 17 
65 - Conducere şi organizare........................................................................................ 17 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT....................................................... 18 
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate ................................................................... 18 
77 - Fotografie.............................................................................................................. 19 
791/792 - Arta spectacolului ........................................................................................ 20 

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................... 21 
811 - Limbi individuale................................................................................................ 21 
82 - Literatură............................................................................................................... 21 
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ......................................................... 21 
821.133.1 - Literatură franceză .................................................................................... 22 
821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă .................................................... 22 
821.135.1 - Literatură română ...................................................................................... 22 
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...)........................................................... 27 
821.511.141 - Literatură maghiară ............................................................................... 27 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE........................................................................ 28 
908 - Monografii zonale............................................................................................... 28 
930 - Ştiinţa istoriei...................................................................................................... 29 
94(4/9) - Istoria pe ţări individuale............................................................................... 29 
94(498) - Istoria României ........................................................................................... 30 

INDEX DE NUME ........................................................................................................... 31 
INDEX DE TITLURI........................................................................................................ 36 
INDEX DE SUBIECTE .................................................................................................... 40 
INDEX DE EDITURI ....................................................................................................... 42 

 3 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4  



0 - GENERALITĂŢI 

 008 - Civilizaţie. Cultură 

 1 -  ASOCIAŢIUNEA TRANSILVANĂ PENTRU LITERATURA ROMÂNĂ ŞI 
CULTURA POPORULUI ROMÂN ÎN NORD-VESTUL ROMÂNIEI : DOCUMENTE 
(1862-1947)  
 / Viorel Ciubotă, Ioan Viman, Adela Dobrescu, Maria Lobonţ Puşcaş. - Cluj-Napoca : 
Centrul de Studii Transilvane, 2011. 
 230 p., [4] f. pl. il. - (Documenta ; 12). 
 ISBN 978-973-7784-59-9 : 30 lei. 
 061.22:008(498.4)(093)   821.135.1.09 
 1. ASTRA. 
 008/A88 

 2 -  MUNTEAN, OVIDIU.  
 Imaginea românilor în Franţa la mijlocul secolului al XIX-lea / Ovidiu Muntean. - 
Cluj-Napoca : Napoca Star, 2005. 
 283 p. 
 ISBN 973-647-293-0 : 20 lei. 
 008(=135.1)(498:44)"18"   930.85(=135.1)"18":930(44) 
 008/M95 

 02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

 3 -  HALGAŞ, NICOLINA, BIBLIOTECAR.  
 Plimbare prin lumea "îmblânzitorilor de cărţi" : Biblioteca Municipală "Teodor 
Murăşanu" Turda - 60 de ani de existenţă / autor: Nicolina Halgaş. - Turda : Hiperborea, 
2011. 
 219 p. 
 Antetitlu: Primăria Municioiului Turda. 
 Antetitlu: Biblioteca Municipală "Teodor Murăşanu" Turda. 
 Bibliografie p. 212-218. 
 ISBN 978-606-8025-64-3 : 20 lei. 
 027.52(498.4-Turda)Biblioteca Municipală "Teodor Murăşanu" Turda:082.2 
 1. Biblioteca Municipală "Teodor Murăşanu" Turda. 
 02/H17 

 06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii 

 4 -  ACTIVITATEA ŞTIINŢIFICĂ LA INSTITUTUL DE ISTORIE "GEORGE 
BARIŢIU" DIN CLUJ-NAPOCA : COMUNICĂRILE PREZENTATE LA SIMPOZIONUL 
ŞTIINŢIFIC "90 DE ANI DE EXISTENŢĂ A INSTITUTULUI DE ISTORIE DIN CLUJ. 
1920-2010. LOCUL INSTITUTULUI ÎN CERCETAREA ISTORICĂ DIN ROMÂNIA" 
ORGANIZAT ÎN CADRUL "ZILELOR ACADEMICE CLUJENE" (CLUJ-NAPOCA, 1-2 
IUNIE 2010)  
 / volum îngrijit de Prof. dr. Nicole Edroiu, membru corespondent al Academiei Române, 
directorul Institutului. - Bucureşti : Editura Enciclopedică, 2011. 

 5 



 240 p. : foto. - (Biblioteca Institutului de Istorie "George Bariţiu" Cluj-Napoca ; 12). 
 Antetitlu: Academia Română. Filiala Cluj-Napoca. 
 ISBN 978-973-45-0642-2 : 40 lei. 
 061.22(498.4-Cluj-Napoca) Institutul de Istorie "George Bariţiu":94(498)(063)   082.2 
 1. 90 de ani de existenţă a Institutului de Istorie din Cluj. 1920-2010. Locul Institutului în 
cercetarea istorică din România. Simpozion (2010 ; Cluj-Napoca). 
 06/N89 

 5 -  COLECŢIA MUZEALĂ SABIN OLEA-CIB  
 / autori: Aurel Băruţă, Doina Dreghiciu, Ana Dumitran,... ; Coordonator: Ana Dumitran. - 
Alba Iulia : Altip, 2002. 
 123 p. : il. color - (Bibliotheca Musei Apulensis ; 19). 
 Antetitlu: Muzeul Naţional al Unirii. 
 ISBN 973-8141-48-6 : 15 lei. 
 069.5(498.4-Alba Iulia)Muzeul Naţional al Unirii: Colecţia Sabin Olea-Cib(084)  
 929 Olea, Sabin 
 1. Muzeul Unirii - Alba Iulia 2. Olea, Sabin. 
 06/C62 

 6 -  ERDÉLYI KÁRPÁT-EGYESÜLET : 120 ESZTENDŐ  
 / szerkesztette: Balázs Katalin és Deák László. - Gyergyószentmiklós : Mark House, 2011. 
 510 p. : foto., il., [24] f. pl. foto. în mare parte color. 
 ISBN 978-973-7877-49-9 : 50 lei. 
 061.237:796.5(498.4) Societatea Carpatină Ardeleană"1981/2011"   061.237:504(498.4) 
Societatea Carpatină Ardeleană"1981/2011"   082.2 
 1. Transilvania 2. Carpaţi, munţi. 
 06/E64 

 7 -  MITU, MELINDA.  
 Rememorând revoluţia : 1848-2008 : [catalog de expoziţie] = Remember the 
revolution : 1848-2008 / Melinda Mitu, Ovidiu Muntean. - Cluj-Napoca : Mega, 2008. 
 111 p. : foto. 
 Antetitlu: Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei. 
 ISBN 978-973-1868-32-5 : 30 lei. 
 069(498.4-Cluj-Napoca)"2008":94(498)"1848":082.2   069(498.4-Cluj-
Napoca)"2008":323.272(498)"1848":082.2 
 1. Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei, Cluj-Napoca. 
 06/M82 

 8 -  NECULAI, ANDREEA.  
 Moldova : coordonate orfice : case memoriale dedicate personalităţilor muşatine / 
Andreea Neculai. - Iaşi : Editura Spiru Haret, 2009. 
 102 p. il. color. 
 ISBN 978-973-579-165-0 : 30 lei. 
 069(498.3):008(498.3)   929 A/Z 
 1. Moldova. 
 06/N34 
 

 6 



 9 -  UN SECOL ŞI JUMĂTATE DE ACTIVITATE MUZEALĂ LA CLUJ (1859-2009) 
: CATALOG ANIVERSAR  
 / coordonatori: Ovidiu Muntean şi Carmen Ciongradi. - Cluj-Napoca : Mega, 2009. 
 194 p. : il. color - (Bibliotheca Musei Napocensis ; 33). 
 Antetitlu: Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei. 
 ISBN 978-606-543-047-1 : 40 lei. 
 069.02(498.4-Cluj-Napoca):94(498.4)(084):082.2 
 1. Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei, Cluj-Napoca. 
 06/U46 

 070 - Ziaristică. Presă 

 10 -  DRAGOTĂ, IOANA, BIBLIOTECAR.  
 "Revista Catolică" a lui Vasile Lucaciu / Ioana Dragotă. - Baia Mare : Biblioteca 
Judeţeană "Petre Dulfu". Baia Mare, 2006. 
 202 p. : il. - (Restituirea istoriei ). 
 Notă p. 201-202. 
 ISBN 973-87439-8-2 : 30 lei. 
 070.482(498.4-Satu Mare) Revista Catolică(091)   929 Lucaciu, Vasile 
 1. Revista Catolică, Satu-Mare. 
 070/L84 

 11 -  GODEA, IOAN.  
 Ziarul "Românul" din Arad şi aspecte ale problemei naţionale din Transilvania 
(1911-1918) / Ioan Godea. - Timişoara : Editura de Vest, 2001. 
 239 p. 
 Indice general p. 223-238. 
 ISBN 973-36-0341-4 : 30 lei. 
 070(498.4-Arad) Românul"1911/1918"(091)   323.1(498.4)"1911/1918"(091) 
 1. Românul, ziar. 
 070/G64 

 087.5 - Publicaţii pentru copii 

 12 -  ALBĂ-CA-ZĂPADA : [CU 6 PUZZLE-URI]  
 . - [Bucureşti] : Girasol, [s. a.]. 
 [6] f. pl. il. color - (Poveşti cu puzzle ). 
 ISBN 978-973-1926-15-5 : 40 lei. 
 087.5 
 T08/A32 

 13 -  HARGREAVES, ROGER.  
 Little Miss Bossy / by Roger Hargreaves. - London : Egmont Books Limited, [s. a.]. 
 [34] p. : il. color - (My Little Miss Library ). 
 ISBN 978-0-7498-5225-2 : 10 lei. 
 087.5 
 T08/H27 
 

 7 



 14 -  HARGREAVES, ROGER.  
 Little Miss Busy / by Roger Hargreaves. - London : Egmont Books Limited, [s. a.]. 
 [34] p. : il. color - (My Little Miss Library ). 
 ISBN 978-1-4052-3542-6 : 10 lei. 
 087.5 
 T08/H27 

 15 -  HARGREAVES, ROGER.  
 Little Miss Lucky / by Roger Hargreaves. - London : Egmont Books Limited, [s. a.]. 
 [34] p. : il. color - (My Little Miss Library ). 
 ISBN 978-1-4052-3541-9 : 10 lei. 
 087.5 
 T08/H27 

 16 -  HARGREAVES, ROGER.  
 Little Miss Naughty / by Roger Hargreaves. - London : Egmont Books Limited, [s. a.]. 
 [34] p. : il. color - (My Little Miss Library ). 
 ISBN 978-0-7498-5226-9 : 10 lei. 
 087.5 
 T08/H27 

 17 -  HARGREAVES, ROGER.  
 Little Miss Neat / by Roger Hargreaves. - London : Egmont Books Limited, [s. a.]. 
 [34] p. : il. color - (My Little Miss Library ). 
 ISBN 978-1-4052-3521-1 : 10 lei. 
 087.5 
 T08/H27 

 18 -  HARGREAVES, ROGER.  
 Little Miss Splendid / by Roger Hargreaves. - London : Egmont Books Limited, [s. a.]. 
 [34] p. : il. color - (My Little Miss Library ). 
 ISBN 978-1-4052-3529-7 : 10 lei. 
 087.5 
 T08/H27 

 19 -  HARGREAVES, ROGER.  
 Little Miss Trouble / by Roger Hargreaves. - London : Egmont Books Limited, [s. a.]. 
 [34] p. : il. color - (My Little Miss Library ). 
 ISBN 978-0-7498-5230-6 : 10 lei. 
 087.5 
 T08/H27 

 20 -  HARGREAVES, ROGER.  
 Mr. Happy / by Roger Hargreaves. - London : Egmont Books Limited, [s. a.]. 
 [38] p. : il. color - (My Mr. Men Library ). 
 ISBN 978-0-7498-5184-2 : 10 lei. 
 087.5 
 T08/H27 
 
 

 8 



 21 -  HARGREAVES, ROGER.  
 Mr. Tickle / by Roger Hargreaves. - London : Egmont Books Limited, [s. a.]. 
 [38] p. : il. color - (My Mr. Men Library ). 
 ISBN 978-1-4052-3561-7 : 10 lei. 
 087.5 
 T08/H27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 9 



1 - FILOSOFIE 

 159.9 - Psihologie 

 22 -  ROTH, MARIA.  
 Bevezetés a fejlődéslélektanba / Roth Mária, Vincze Anna Emese. - Cluj-Napoca : Presa 
Universitară Clujeană, 2010. 
 350 p. 
 ISBN 978-973-595-167-2 : 15 lei. 
 159.922 
 159.9/R83 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 10 



2 - RELIGIE 

 23/28 - Religie creştină 

 23 -  DINDIRICĂ, LUCIAN.  
 Miron Cristea : patriarh, regent, prim-ministru / Lucian Dindirică ; prefaţa: Gh. Buzatu. - 
Ediţie anastatică. - Iaşi : Tipo Moldova, 2011. 
 X, 453 p. : foto. - (Opera Omnia ). 
 Anexe p. 403-453. 
 ISBN 978-973-168-635-6 : 50 lei. 
 262.12(498) Miron Cristea, patriarh al României(092)   32(498) Miron Cristea, patriarh al 
României(092)   929 Miron Cristea, patriarh al României 
 1. Miron Cristea, patriarh al României, 1868-1939. 
 26/M78 

 24 -  IN HONOREM : PĂRINTELUI SIMION CRISTEA  
 / volum îngrijit de preot dr. Dorel Man. - Ediţia a 2-a. - Cluj-Napoca : Renaşterea , 2011. 
 296 p. : il. 
 ISBN 978-606-607-026-3 : 30 lei. 
 262.14(498) Cristea, Simion:082.2   281.95 Cristea, Simion:082.2   929 Cristea, Simion 
 1. Cristea, Simion. 
 26/C87 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 11 



3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE 

 32 - Politică 

 25 -  REPREZENTAREA DIASPOREI ŞI VOTUL ROMÂNILOR DIN 
STRĂINĂTATE  
 / Fundaţia Soros România. - Bucureşti : Fundaţia Soros România, 2009. 
 141 p. : fig., tab. - (Studii electorale româneşti). 
 Bibliografie p. 140-141. 
 ISBN 978-973-0-06658-6 : 20 lei. 
 324(498)"2007/2008":314.74(=135.1)(100) 
 324/F97 

 34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

 26 -  "EXPERIMENTUL PITEŞTI" : CONFERENCE PROCEEDINGS : 
COMUNICĂRI PREZENTATE LA SIMPOZIONUL "EXPERIMENTUL PITEŞTI - 
REEDUCAREA PRIN TORTURĂ" : EXILUL ROMÂNESC : SUFERINŢĂ ŞI SPERANŢĂ : 
EDIŢIA A X-A, PITEŞTI, 01-03 OCTOMBRIE 2010  
 / editor şi coord. Ilie Popa ; trad. în eng.: Rozalia Rodica Popa şi Ilie Popa. - Piteşti : 
Fundaţia Culturală Memoria. Filiala Argeş, 2011. 
 504 p. : il. 
 Texte în lb. rom., fr. şi eng. 
 ISBN ISSN : 1843-4746 : 40 lei. 
 343.819.7(498-Piteşti)"19"(042)   323.282(498-
Piteşti)"19"(042)   343.264(=135.1)(100)"19"(042) 
 1. România. 
 34/E97 

 27 -  HOW THE PRIVATE AND THE PUBLIC SECTORS USE INTELLECTUAL 
PROPERTY TO ENHANCE AGRICULTURAL PRODUCTIVITY : PROCEEDINGS 
OF A SEMINAR AT THE WORLD INTELLECTUAL PROPERTY ORGANIZATION 
(WIPO) : GENEVA, 14 JUNE 2011  
 . - Geneva : WIPO, 2011. 
 161 p. : il. 
 20 lei. 
 347.77(100):338.43(063) 
 34/H86 

 28 -  INTERNATIONAL CLASSIFICATION OF GOODS AND SERVICES FOR THE 
PURPOSES OF THE REGISTRATION OF MARKS (NICE CLASSIFICATION)  
 . - 10th ed. - Geneva : WIPO, 2011. 
 2 vol. 
  Part 1 : With list of goods and services in alphabetical order. - 2011. - XXV, 182 p - 
(WIPO publication ; 500.1E/10). - ISBN 978-92-805-2023-1 : 25 lei. 
  Part 2 : With list of goods and services in class order. - 2011. - XXV, 170 p - (WIPO 
publication ; 500.2E/10). - ISBN 978-92-805-2024-8 : 25 lei. 
 347.772(100)   658.62(100):005 
 34/I-58 

 12 



 29 -  IONESCU, ARISTIDE.  
 Dacă vine ora H, pe cine putem conta? / Aristide Ionescu. - Ediţia a 4-a. - Piteşti : Zodia 
Fecioarei, 2010. 
 230 p. : il. 
 ISBN 978-973-9388-49-8 : 20 lei. 
 343.819.7(498)   323.281(498)   821.135.1-94 
 34/I-68 

 30 -  IWASAKI, EMIKO.  
 Honmono : genuine goods : [benzi desenate] / by Emiko Iwasaki. - Geneva : WIPO, 
2011. 
 64 p. : il. - (WIPO publication ; 1028 E). 
 10 lei. 
 347.77(100)WIPO:741.5 
 1. WIPO. 
 34/I-98 

 31 -  JANKE, TERRI.  
 Intellectual Property Issues and Arts Festivals : preparing for the 11th Festival of 
Pacific Arts : Solomon Islands 2012 / written by Terri Janke, solicitor director WIPO. - 
Geneva : WIPO, 2009. 
 136 p. - (WIPO publication ; 1016(E)). 
 ISBN 978-92-805-1889-4 : 15 lei. 
 347.77(100):7.079 
 34/J24 

 32 -  KICSID JÓZSEF.  
 Börtön-röntgen : Szamosújvártól a Duna-deltáig / Kicsid József. - Veszprém : Új 
Horizont, 2003. 
 160 p. 
 ISBN 963-8246-18-9 : 20 lei. 
 343.819.7(498)"1956"   821.511.141-94 
 34/K42 

 33 -  MASTER OF LAWS IN INTELLECTUAL PROPERTY : COLLECTION OF 
RESEARCH PAPERS 2010 : JUNE 1 2010 TO FEBRUARY 28 2011  
 / World Intellectual Property Organization (WIPO) Worldwide Academy (Geneva), 
University of Turin. - Geneva : WIPO, 2010. 
 563 p. - (WIPO publication ; 797 E/10). 
 ISBN 978-92-805-2108-5 : 30 lei. 
 347.77(100)(047.31)(07) 
 34/W83 

 34 -  PATENTSCOPE SEARCH : THE USER'S GUIDE  
 . - Geneva : WIPO, 2011. 
 21 p. : fig. - (WIPO publication ; L434/8E). 
 ISBN 978-92-805-2095-8 : 5 lei. 
 347.771(036) 
 34/P43 

 13 



 35 -  RÈGLES GÉNÉRALES DE PROCÉDURE = GENERAL RULES OF 
PROCEDURE  
 . - Geneva : OMPI : WIPO, 2011. 
 31 p. - (WIPO publication ; 399 (FE) Rev.3). 
 ISBN 978-92-805-0272-5 : 5 lei. 
 347.779(100)WIPO(060.13)   061.1.013(100)WIPO 
 34/R39 

 36 -  SUMMARIES OF CONVENTIONS, TREATIES AND AGREEMENTS 
ADMINISTERED BY WIPO  
 . - Geneva : WIPO, 2011. 
 51 p. - (WIPO publication ; 442E/11). 
 ISBN 978-92-805-2051-4 : 8 lei. 
 347.77(100)(094.2)(01):341.24   061.1(100)WIPO   347.779(100)WIPO 
 1. WIPO. 
 34/S95 

 37 -  TEACHING OF INTELLECTUAL PROPERTY : PRINCIPLES AND METHODS  
 / edited by: Yo Takagi, Larry Allman, Mpazi A. Sinjela. - Cambridge : Cambridge 
University Press ; Geneva : WIPO, 2008. 
 333 p. : fig. 
 ISBN 978-0-524-71646-8 : 20 lei. 
 347.77(100)(07) 
 34/T32 

 38 -  WIPO : A USERS' GUIDE : AN INTRODUCTION TO THE ORGANIZATION  
 . - Geneva : WIPO, 2011. 
 21 p. : il. - (WIPO publication ; 1040 E). 
 ISBN 978-92-805-2005-7 : 5 lei. 
 347.779(100)WIPO(036)   061.1(100)WIPO(036) 
 1. WIPO. 
 34/W83 

 39 -  WIPO IP FACTS AND FIGURES  
 . - Geneva : WIPO, 2011. 
 26 p. : fig. - (WIPO publication ; 943(E)). 
 ISBN 978-92-805-2111-5 : 5 lei. 
 347.779(100)WIPO(083.41)   061.1(100)WIPO(083.41) 
 1. WIPO. 
 34/W83 

 40 -  WIPO OVERVIEW  
 . - Geneva : WIPO, 2011. 
 74 p. : il. - (WIPO publication ; 1007E/11). 
 ISBN 978-92-805-1992-1 : 8 lei. 
 347.779(100)WIPO   061.1(100)WIPO 
 1. WIPO. 
 34/W83 

 14 



 39 - Etnografie. Folclor 

 41 -  FLOREA, VIRGILIU.  
 Un cărturar german, I.C. Hintz-Hinţescu, folclorist şi literat român : studiu 
monografic / Virgiliu Florea. - Cluj-Napoca : Tradiţii Clujene, 2011. 
 249 p. 
 ISBN 978-606-92883-3-7 : 25 lei. 
 398(498) Hintz-Hinţescu, I. C.   929 Hintz-Hinţescu, I. C. 
 1. Hintz-Hinţescu, I. C. 
 39/H63 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 15 



5 - ŞTIINŢE TEORETICE ŞI NATURALE 

 51 - Matematică 

 42 -  GEOMETRIE DESCRIPTIVĂ : CULEGERE DE PROBLEME  
 / Conf. Al. Matei, Şef lucr. V. Ungureanu, Şef lucr. I. Rusu,... - Bucureşti : Editura 
Didactică şi Pedagogică, 1967. 
 330 p. : fig. 
 Bibliografie p. 329-330. 
 Antetitlu: Ministerul Învăţămîntului. 
 20 lei. 
 514.18(076) 
 51/G31 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 16 



6 - ŞTIINŢE APLICATE 

 615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 

 43 -  MANEA, ŞTEFAN.  
 Lavanda şi uleiul de lavandă / ing. Ştefan Manea. - Olteniţa : S.C. Tridonia S.R.L., s.a. 
 148 p., [1] f. pl. foto. 
 30 lei. 
 615.322   633.812 
 615/M24 

 622 - Industria minieră 

 44 -  BÁTHORY LUDOVIC.  
 Societăţile carbonifere şi sistemul economic şi politic al României (1919-1929) / 
Ludovic Báthory. - Cluj-Napoca : Presa Universitară Clujeană, 1999. 
 276 p. : tab. 
 ISBN 973-9354-97-1 : 2.60 lei. 
 622.33(498)"1919/1929"(091)   338(498)"1919/1929"(091) 
 622/B37 

 65 - Conducere şi organizare 

 45 -  BLANCHARD, KENNETH.  
 Manager la minut / dr. Kenneth Blanchard , dr. Spencer Johnson ; traducere din limba 
engleză de Luminiţa Cioroianu. - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 2009. 
 141 p. - (Cărţi cheie ). 
 ISBN 978-973-669-829-3 : 25 lei. 
 65.012.41:658.3(036) 
 65/B56 

 46 -  LANDSBERG, MAX.  
 Coaching : deveniţi mai eficienţi, inspirându-i pe cei din jur şi sprijinind dezvoltarea 
aptitudinilor lor / Max Landsberg ; trad. de Alexandra Borş. - Bucureşti : Curtea Veche, 
2007. 
 136 p. : il., fig. - (Tao ). 
 ISBN 979-973-669-408-0 : 20 lei. 
 65.012.4   316.45:65.013   316.628 
 65/L19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 17 



 7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT 

 47 -  EUROART : COMMUNICATION THROUGH ART = COMUNICARE PRIN ARTĂ  
 / pref. Jonathan Scheele şeful Delegaţiei Europene în România. - s.l. : s.n., 2003. 
 38 p. : il. 
 Albumul prezintă 15 proiecte din cele 31 finanţate în cadrul programului EUROART. 
 15 lei. 
 7(498)(047.31)   008(498)(047.31) 
 7/E90 

 48 -  FOLK ARTS OF NEW CHINA  
 . - Peking : Foreign Languages Press , 1954. 
 65 p., [13] f. pl. il. în parte color. 
 15 lei. 
 7.011.26(510)"19"(084) 
 7/F77 

 73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

 49 -  ANUALA ARTELOR : [CATALOG DE EXPOZIŢIE]  
 / organizat de Centrul Artistic Baia Mare ; cuvânt înainte Cătălin Cherecheş ; studiu 
introductiv Laura Teodora Ghinea. - Cluj-Napoca : Eikon, 2011. 
 127 p. : il. color. 
 ISBN 978-973-757-493-0 : 40 lei. 
 73(498.4-Baia Mare)"2011"(06)(084):061.4 
 73/A64 

 50 -  COUNCIL OF EUROPE ART COLLECTION = COLLECTION D'ART DU 
CONSEIL DE L'EUROPE  
 / editat de Compartimentul de Relaţii Publice în cooperare cu Direcţia de Logistică a 
Consiliului Europei. - Strasbourg : Consiliul Europei, 2009. 
 [120] p. : il. 
 30 lei. 
 73(4):069.02(44.Strasbourg)Consiliul Europei(984) 
 1. Consiliul Europei (Strasbourg). 
 73/C80 

 51 -  MITU, MELINDA.  
 Ebenistica Europei Centrale în Transilvania : colecţia de mobilier a muzeului de istorie 
clujean / Melinda Mitu ; cu ilustraţii de Kàroly Török. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2006. 
 88 p. : il. color. 
 ISBN 978-973-109-056-6 : 40 lei. 
 745.51(498.4):069.51(498.4-Cluj-Napoca) 
 745/M82 

 52 -  ROSKÓ GÁBOR : [KIÁLLÍTÁS ALBUM]  
 / versek dr. Máriás Béla ; fotók Lugosi Lugo László ; tanulmány Mélyi József. - 
Székesfehérvár : Szent István Király Múzeum, 2004. 
 40 p. : il. - (A Szent István Király Múzeum Közleményei ; D 292). 
 A kiállítást rendezte: Izinger Katalin, Roskó Gábor, 2004. május 22-augusztus 1. 

 18 



 ISBN 963-9279-37-4 : 15 lei. 
 75(439) Roskó Gábor:061.4(439-Székesfehérvár)"2004"(084) 
 1. Roskó Gábor. 
 75/R77 

 53 -  TÓT ENDRE.  
 Korai Munkák : 1964-1968 : [kiállítás album] / Tót Endre ; tanulmány Százados László ; 
fotók Bokor Zsuzsa . - Székesfehérvár : Szent István Király Múzeum, 2003. 
 [72] p. : foto. - (A Szent István Király Múzeum Közleményei ; D 286). 
 A kiállítást rendezte Izinger Katalin, Sasvári Edit, Tót Endre. Szent István Király 
Múzeum, 2003. június 14 - augusztus 31. 
 ISBN 963-9279-28-5 : 15 lei. 
 76(439) Tót Endre:061.4(439 Székesfehérvár)"2003"(084) 
 1. Tót Endre. 
 76/T69 

 54 -  ŢUCULESCU, ION.  
 Ion Ţuculescu : [catalog de expoziţie] / alcătuitor dr. Florenţa Ivaniuc Enache ; versiunea 
engleză Simon Judit, versiunea maghiară Csortán Ferenc ; foto. Gheorghe Ciurea ; pref. 
Ion Caramitru. - Bucureşti : Muzeul Naţional de Artă al României, [2000]. 
 67 p. : il. 
 Antetitlu: Ministerul Culturii din România. Muzeul Naţional de Artă al României. 
 Expoziţia a avut loc la Muzeul de Arte Frumoase Budapesta în perioada decembrie 1999-
ianuarie 2000. Curatori: Rodica Matei şi dr. Florenţa Ivaniuc Enache. 
 40 lei. 
 75(498)Ţuculescu, Ion:061.4(439-Budapesta)"2000"(084) 
 1. Ţuculescu, Ion, 1910-1962. 
 75/Ţ90 

 55 -  VÉGTELEN KIFUTÁS : [KIÁLLÍTÁS ALBUM]  
 / a katalógust tervezte Varga Gábor Farkas és Deme Dávid. - Székesfehérvár : Szent 
István Király Múzeum, 2004. 
 48 p. : il. - (A Szent István Király Múzeum Közleményei ; D 287). 
 ISBN 963-9279-39-0 : 15 lei. 
 73(439):069.02(439-Székesfehérvár) Szent István Király Múzeum(084) 
 73/V40 

 77 - Fotografie 

 56 -  CAROL POP DE SZATHMÁRI, 200 : INTERNATIONAL ANNIVERSARY 
PHOTOGRAPHIC SALON : CLUJ-NAPOCA, 11-30 JANUARY 2012 : [CATALOG DE 
EXPOZIŢIE]  
 / ArtImage Cluj-Napoca. - [Cluj-Napoca] : s.n., 2011. 
 52 p. : il. 
 Salon organizat cu ocazia împlinirii a 200 de ani de la naştera lui Carol Pop de Szathmári. 
 ISBN 978-973-0-11890-2 : 25 lei. 
 77.04(100):061.4(498-Cluj-Napoca)"2012"(084):082.2 
 77/A84 

 19 



 791/792 - Arta spectacolului 

 57 -  BÁTHORY, DALIA.  
 Memoria revoluţiei române din 1989 în film / Dalia Báthory. - Cluj-Napoca : Casa 
Cărţii de Ştiinţă, 2009. 
 148 p. - (Pro virtute et scientia ). 
 Bibliografie p. 143-147. 
 ISBN 978-973-133-570-4 : 8 lei. 
 791.43.044:323.272(498)"1989"   32.019.51:654.19(498)"1989" 
 1. Revoluţia din 1989. România. 
 79/B37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 20 



8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 811 - Limbi individuale 

 58 -  RECITĂM, CÂNTĂM, NE JUCĂM ŞI ENGLEZĂ ÎNVĂŢĂM : POEZII, 
CÂNTECE ŞI JOCURI PENTRU ÎNVĂŢAREA LIMBII ENGLEZE  
 / ilustraţii: Adrian Barbu ; coordonator: Manuela Georges. - Cluj-Napoca : Anteea, 2010. 
 32 p. : il. - (Engleza... o plăcere!). 
 Vârsta 5+. 
 ISBN 978-973-1948-14-0 : 20 lei. 
 811.111(075.2) 
 T811.111/R36 

 82 - Literatură 

 59 -  ÎN LUMEA FABULELOR : LUI ESOP, LA FONTAINE, KRALOV, TOLSTOI, A. 
DONICI, GR. ALEXANDRESCU, G. TOPÂRCEANU  
 / ilustraţii: Adrian Barbu ; selecţie realizată de Lucia Cocişiu. - Cluj-Napoca : Anteea, 
2008. 
 72 p. : il. 
 Vârsta +6. 
 ISBN 978-973-1948-03-4 : 20 lei. 
 82-191-93=135.1(082)   82-822-93=135.1   371.382 
 T82-1/Î-53 

 821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

 60 -  AMBLER, ERIC.  
 Epitaf pentru un spion : [roman] / Eric Ambler ; în româneşte şi note de Paul B. Marian. 
- Bucureşti : Curtea Veche : Jurnalul Naţional, 2010. 
 269 p. - (Cartea de buzunar ; 15). 
 ISBN 978-606-588-013-9 : 25 lei. 
 821.111-312.4=135.1 
 821.111-3/A45 

 61 -  BRADBURY, MALCOLM.  
 Omul istoriei / Malcolm Bradbury ; traducere din limba engleză şi note de Gabriel Gafiţa. 
- Bucureşti : Art, 2008. 
 391 p. - (Desenul din covor ; 14). 
 ISBN 978-973-124-196-8 : 30 lei. 
 821.111-31=135.1 
 821.111-3/B75 

 62 -  WESCOTT, GLENWAY.  
 Şoimul rătăcitor : o poveste de dragoste / Glenway Wescott ; traducere de Dana 
Covăceanu. - Bucureşti : Univers , 2009. 
 107 p. - (Colecţiile Cotidianul. Literatura ; 130). 
 ISBN 978-1-60257-195-2 : 20 lei. 

 21 



 821.111(73)-31=135.1 
 821.111(73)-3/W58 

 821.133.1 - Literatură franceză 

 63 -  CASTILLON, CLAIRE.  
 Dedesupt este infernul : [roman] / Claire Castillon ; traducere de Emilia Comănici. - 
Bucureşti : Univers , 2009. 
 140 p. - (Colecţiile Cotidianul. Literatura ; 113). 
 ISBN 978-1-60257-173-0 : 20 lei. 
 821.133.1-31=135.1 
 821.133.1-3/C28 

 64 -  NAHMIAS, JEAN-FRANÇOIS.  
 Noaptea merovingiană / Jean-François Nahmias ; traducere: Simona Pelin. - Bucureşti : 
Pro Editură şi Tipografie, 2006. 
 264 p. 
 ISBN 978-973-8951-39-6 : 45 lei. 
 821.133.1-311.6=135.1 
 821.133.1-3/N17 

 821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

 65 -  MORGAN, JUAN DAVID.  
 Tăcerea lui Gaudi / Juan David Morgan ; traducere din limba spaniolă Mihai Gruia-
Novac. - Bucureşti : Nemira, 2007. 
 375 p. - (Suspans ). 
 ISBN 973-973-143-216-8 : 30 lei. 
 821.134.2-31=135.1 
 821.134.2-3/M89 

 66 -  VARGAS LLOSA, MARIO.  
 Casa Verde : [roman] / Mario Vargas Llosa ; traducere din spaniolă de Mona Ţepeneag. - 
Bucureşti : Humanitas , 2010. 
 380 p. 
 ISBN 978-973-50-2798-8 : 39 lei. 
 821.134.2(85)-31=135.1 
 821.134.2(85)-3/V27 

 821.135.1 - Literatură română 

 67 -  BĂLĂIŢĂ, GEORGE.  
 Lumea în două zile : roman / George Bălăiţă ; prefaţă de ugen Negrici ; postfaţă de Ileana 
Mălăncioiu. - Bucureşti : Cartea Românească , 2002. 
 440 p. - (Mari scriitori români ). 
 ISBN 973-23-1424-9 : 20 lei. 
 821.135.1-31 
 821.135.1-3/B19 

 22 



 68 -  BODICEANU, UCU.  
 Un altfel de Crăciun / Ucu Bodiceanu ; desene de Bodi Antal. - Ediţia a 2-a. - Cluj-
Napoca : Asociaţia Clujul de altădată, 2011. 
 15 p. : il. color. 
 ISBN 978-9074-29-4 : 10 lei. 
 821.135.1-34-93   087.5 
 T821.135.1-3/B61 
 69 -  BUD, FLORICA.  
 Mi-e dor de-o pohtă bună / Florica Bud. - Bucureşti : Maşina de scris, 2011. 
 128 p. 
 ISBN 978-973-8491-38-0 : 20 lei. 
 821.135.1-94   641.568(498.4)(0:82-94) 
 821.135.1-9/B88 
 70 -  BUD, FLORICA.  
 Secol de vânzare : pamflete / Florica Bud. - Bucureşti : Maşina de scris, 2012. 
 223 p. 
 ISBN 978-973-8491-39-7 : 30 lei. 
 821.135.1-92 
 821.135.1-9/B88 
 71 -  CACOVEANU, VIOREL.  
 Curat murdar! : momente, schiţe, povestiri / Viorel Cacoveanu. - Cluj-Napoca : Casa 
Cărţii de Ştiinţă, 2012. 
 195 p. 
 ISBN 978-606-17-0018-9 : 20 lei. 
 821.135.1-32 
 821.135.1-3/C11 
 72 -  CĂPRUCIU, DAN.  
 Sonatele sonete : sonete epigramatice ; epigrame / Dan Căpruciu ; prefaţă de Nicolae-
Prâaul Mihail. - Galaţi : Pax Aura Mundi, 2011. 
 207 p. 
 ISBN 978-973-119-096-9 : 20 lei. 
 821.135.1-193.2 
 821.135.1-1/C21 
 73 -  CRAIU, VIOLETA.  
 Anotimpuri în mov : povestiri / Violeta Craiu ; grafica: Nicolae Einhorn. - Brăila : 
Edmunt, 2007. 
 130 p. : il. 
 ISBN 978-973-7876-36-9 : 10 lei. 
 821.135.1-32 
 821.135.1-3/C82 
 74 -  CRAIU, VIOLETA.  
 Muze sub aparenţe / Violeta Craiu. - Bucureşti : Fundaţia Culturală Libra, 2010. 
 78 p. - (Poesis ). 
 ISBN 978-973-7633-91-0 : 10 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/C82 

 23 



 75 -  CREANGĂ, ION.  
 În lumea poveştilor lui Ion Creangă : cu jocuri şi exerciţii / Ion Creangă ; ilustraţii: 
Adrian Barbu ; selecţie şi exerciţii: Lucia Cocişiu. - Cluj-Napoca : Anteea, 2011. 
 68 p. : il. - (Citesc cu drag ). 
 Vârsta 7+. 
 Carte utilă în cadrul orelor de limba şi literatura română, clasele I-IV. 
 ISBN 978-973-1948-20-1 : 20 lei. 
 821.135.1-34-93   811.135.1(075.2)   371.382 
 T821.135.1-3/C84 

 76 -  DRĂGOIANU, ANA.  
 Dumnezeu este singurul meu prieten : [poezii] / Ana Drăgoianu. - Craiova : Sitech, 
2011. 
 126 p. 
 ISBN 978-606-11-1920-2 : 20 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/D76 

 77 -  GAVRIL, GABRIELA.  
 Fiecare cu Budapesta lui : roman / Gabriela Gavril. - Iaşi : Polirom, 2007. 
 272 p. - (Ego. Proză ). 
 ISBN 978-973-46-0615-3 : 30 lei. 
 821.135.1-31 
 821.135.1-3/G26 

 78 -  GRĂNESCU, ADRIAN MIRCEA.  
 Deasupra şi dedesubtul cărţilor - feţe nevăzute : (publicistică, amintiri, eseuri) / Adrian 
Grănescu. - Cluj-Napoca : Limes, 2011. 
 314 p. - (Eseuri ). 
 ISBN 978-973-726-616-3 : 30 lei. 
 821.135.1-94   821.135.1-92   821.135.1-4 
 821.135.1-9/G76 

 79 -  ILIEŞIU, VICTOR.  
 Ars poetica : poezii edite şi inedite / Victor Ilieşiu. - Satu Mare : Pleiade, 2011. 
 108 p. 
 ISBN 978-973-95117-7-3 : 20 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/I-44 

 80 -  LEGENDE ROMÂNEŞTI DESPRE ANIMALE ŞI PĂSĂRI : PENTRU COPII 
MARI ŞI MICI  
 / selecţie şi prefaţă de Lucia Cocişiu. - Cluj-Napoca : Anteea, 2009. 
 71 p. 
 Textele sunt reproduse după: Legende despre flori şi păsări : antologie de Ioan Şerb şi 
Legendele faunei. 
 ISBN 978-973-1948-07-2 : 20 lei. 
 821.135.1-343-91   821.135.1-343-93   59(0:82-343) 
 T821.135.1-3/L40 
 

 24 



 81 -  MÂRZAC, ION.  
 Nesfârşitul elogiu : versuri / Ion Mârzac. - Bucureşti : Amurg Sentimental, 2005. 
 vol. 
  vol.2. - Cluj-Napoca : Mega. - 2011. - 132 p. - ISBN 978-606-543-175-1 : 20 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/M44 

 82 -  MOISE, ION.  
 Axiome posibile / Ion Moise ; prefaţă T. Tihan. - Cluj-Napoca : Eikon, 2006. 
 148 p. 
 Carte apărută sub egida Bibliotecii Judeţene Bistriţa-Năsăud. 
 ISBN 973-757-029-4 ISBN 978-973-757-029-1 : 8 lei. 
 821.135.1.09 
 821.135.1.09/M86 

 83 -  NUŞFELEAN, OLIMPIU.  
 Iubeşte-mă repede şi uită-mă iar : [nuvele] / Olimpiu Nuşfelean. - Cluj-Napoca : Eikon, 
2005. 
 176 p. 
 Carte apărută cu sprijinul Bibliotecii Judeţene Bistriţa-Năsăud. 
 ISBN 973-7833-65-1 : 6 lei. 
 821.135.1-32 
 821.135.1-3/N97 

 84 -  ONUL, LUCA.  
 Elogiul metaforei : antologie / Luca Onul ; prefaţă de Petru Poantă ; ediţie îngrijită de Al. 
Câţcăuan. - Cluj-Napoca : Eikon, 2011. 
 427 p. 
 ISBN 978-973-757-482-4 : 40 lei. 
 821.135.1-1(081) 
 821.135.1-1/O-59 

 85 -  PETRE, FLORINA.  
 Vivo, ursuleţul magic = Vivo, the Magic Bear / [text şi ilustraţii de:] Florina Petre. - 
Cluj-Napoca : Anteea, 2011. 
 96 p. : il. 
 Volum în paginaţie inversă. 
 ISBN 978-973-1948-24-9 : 20 lei. 
 821.135.1-34-93   821.135.1-34-93=111 
 T821.135.1-3/P57 

 86 -  POCLITARU, SORIN.  
 Inima cu un pol / Sorin Poclitaru. - Cluj-Napoca : Eurograph, 2011. 
 119 p. 
 ISBN 978-606-8340-02-9 : 10 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/P73 

 87 -  PRIMELE POVEŞTI, CÂNTECE ŞI POEZII PENTRU CEI MAI MICI COPII  
 / ilustraţii: Adrian Barbu ; redactor: Lucia Cocişiu. - Cluj-Napoca : Anteea, 2008. 
 76 p. : il. 

 25 



 Vârsta 5+. 
 Cartea poate fi folosită ca material didactic pentru grădiniţă şi clasele I şi II. 
 ISBN 978-973-1948-00-3 : 20 lei. 
 821.135.1-822-93   82-822-93=135.1 
 T821.135.1-822/P92 

 88 -  RAD, ILIE.  
 Un ardelean la Bucureşti / Ilie Rad. - Cluj-Napoca : Tribuna , 2011. 
 308 p., [8] f. pl. foto. 
 ISBN 978-973-1878-23-2 : 16 lei. 
 821.135.1-94 
 821.135.1-9/R14 

 89 -  SILVESTRI, ARTUR.  
 Universul lecturilor fericite / Artur Silvestri ; redactor: sociolog Teadora Mîndru. - 
Bucureşti : Carpathia Press, 2011. 
 283 p. - (Critică literară ). 
 ISBN 978-973-7609-60-1 : 20 lei. 
 821.135.1.09 
 821.135.1.09/S55 

 90 -  TUDOR, NICOLAE, SCRIITOR.  
 Duminicalii : [povestiri] / Nicolae Tudor. - Ediţie revizuită şi adăugită. - Buzău : 
Editgraph, 2011. 
 320 p. 
 ISBN 978-606-8310-41-1 : 40 lei. 
 821.135.1-32 
 821.135.1-3/T91 

 91 -  VALENTIN VIŞINESCU : BIBLIOGRAFIE  
 . - Turda : Biblioteca Municipală "Teodor Murăşanu". Turda, 2011. 
 38 p. 
 ISBN 978-606-8025-50-6 : 20 lei. 
 821.135.1.09 Vişinescu, Valentin(01)   012:821.135.1.09 Vişinescu, Valentin   929 
Vişinescu, Valentin 
 1. Vişinescu, Valentin, 1931-. 
 821.135.1.09/V68 

 92 -  VINE TRENUL DE LA CLUJ, ÎNCĂRCAT CU MĂGĂRUŞI... : JOCURI, 
POEZIOARE HAZLII ŞI CÂNTECE DIN FOLCLORUL COPIILOR  
 / ilustraţii: Adrian Barbu ; selecţie de Lucia Cocişiu. - Cluj-Napoca : Anteea, 2009. 
 63 p. : il. 
 Vârsta 2+. 
 ISBN 978-973-1948-10-2 : 20 lei. 
 821.135.1-1-93(082)   821.135.1-822-93 
 T821.135.1-1/V62 

 93 -  VINE TRENUL DE LA MARE, ÎNCĂRCAT CU ANIMALE : VERSURI SCURTE, 
POEZIOARE HAZLII ŞI CÂNTECELE PENTRU COPII MARI ŞI MICI  
 / ilustraţii: Adrian Barbu ; selecţie de Lucia Cocişiu. - Cluj-Napoca : Anteea, 2010. 
 60 p. : il. 

 26 



 Vârsta 2+. 
 ISBN 978-973-1948-13-3 : 20 lei. 
 821.135.1-1-93(082)   821.135.1-822-93 
 T821.135.1-1/V62 

 821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

 94 -  OGAI, MORI.  
 Vita sexualis : [roman] / Mori Ogai ; traducere din limba japoneză Irina Holca. - 
Bucureşti : Nemira, 2009. 
 140 p. - (Babel ). 
 ISBN 978-606-8073-38-5 : 20 lei. 
 821.521-31=135.1 
 821.521-3/O-32 

 821.511.141 - Literatură maghiară 

 95 -  HAMARY DÉNES.  
 Szembesítés : (tükörversek - verstükrök) / Hamary Dániel, Hamary Dénes ; Kisházi 
Rozália és Erdész Károly fotóival. - Székesfehérvár : Ádam Stúdió, [2003]. 
 107 p. : il. 
 ISBN 963-210-627-X : 20 lei. 
 821.511.141-1 
 821.511.141-1/H19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 27 



9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

 908 - Monografii zonale 

 96 -  IACOMI, GHEORGHE.  
 Cărări în Ceahlău : trasee, legende şi toponimie / Dr. Gheorghe Iacomi ; ediţie îngrijită 
de Constantin Bostan. - Piatra-Neamţ : Acţiunea, 2011. 
 IV, 216 p. + [3] f. pl. h. 
 ISBN 978-973-88811-9-8 : 30 lei. 
 908(498.3-Munţii Ceahlău)   796.5(498.3-Munţii Ceahlău)   821.135.1-992 
 1. Ceahlău, munţi. 
 908/I-16 

 97 -  KIRA, KAROLINA.  
 Dej : ghid turistic = turisztikai útmutató = guide turistique = guidebook / Kira Karolina ; 
foto.: ing. Vasile Rus, prof. Doina Mihaela Lăcătuş. - Cluj-Napoca : Artmathis, 2010. 
 104 p. : foto. 
 Bibliografie p. 104. 
 ISBN 978-606-92131-3-1 : 6 lei. 
 908(498.4-Dej)(036) 
 1. Dej, municipiu. 
 908/K46 

 98 -  PIATRA-NEAMŢ : PLIMBĂRI LA PAS ŞI CU TELEGONDOLA = WALKING AND 
BY TELEGONDOLA = À PAS ET AVEC LA GONDOLE : GHID TURISTIC  
 / coordonare, text şi prezentare grafică: Constantin Bostan ; versiuni în limbi străine: 
Cristina Costachi şi Cristina Simona Sculiţă. - Piatra-Neamţ : Acţiunea, 2011. 
 32 p. : il. color. 
 ISBN 978-606-93052-0-1 : 10 lei. 
 908(498.3-Piatra-Neamţ)(036)(084) 
 1. Piatra Neamţ. 
 908/P64 

 99 -  PILLANATKÉPEK A 19. SZÁZADI VESZPRÉMBŐL  
 / válogatta és szerkesztette Csiszár Miklósné. - Veszprém : EKMK, 2005. 
 143 p. : il., [2] f. h. 
 ISBN 963-9510-05-X : 25 lei. 
 908(439-Veszprém)"18" 
 1. Veszprém. 
 908/P65 

 100 -  RADU, IOAN T.  
 Sânpetru de Câmpie : studiu monografic / Ioan T. Radu. - Cluj-Napoca : Argonaut, 
[2003-2011]. 
 [3 vol.]. 
  [vol.1] : Sânpetru de Câmpie, străveche vatră de civilizaţie din Câmpia Transilvaniei. - 
453 p.: il., facs., tab. - 15.00. 
  [vol.2] : Sânpetru de Câmpie, 700 de ani de atestare documentară (1305-2005). - Cluj-
Napoca : Risoprint. - 2005. - 306 p.: il., facs. - ISBN 973-651-010-0 : 18 lei. 

 28 



  [vol.3] : Sânpetru de Câmpie, documente şi mărturii inedite (1305-2011) : file de 
monografie la vol.1 (2003) şi vol.2 (2005). - Cluj-Napoca : Mega. - 2011. - 480 p. : foto. în 
parte color, h. - ISBN 978-973-543-155-3 : 30 lei. 
 908(498.4-22 Sânpetru de Câmpie) 
 1. Sânpetru de Câmpie. 
 908/R17 

 101 -  SEBŐ JÓZSEF.  
 A királyi régió : Szigligettől Esztergomig / Sebő József ; Láng Tibor fotóival. - Veszprém 
: Új Horizont, 2003. 
 152 p. : il. 
 ISBN 963-8246-15-4 : 25 lei. 
 908(439) 
 1. Ungaria. 
 908/S40 

 102 -  TEMPLOMRA SZÁLLT BÁNATMADÁR : PUSZTAKAMARÁSI MAGYAROK  
 / összeállította Székely Ferenc. - Cluj-Napoca : Kriterion ; Centrul Judeţean pentru 
Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Cluj, 2011. 
 282 p. : il., [10] f. pl. foto. 
 ISBN 978-973-26-1048-0 : 30 lei. 
 908(498.4-Cămăraş)   930.85(=511.141)(498.4-Cămăraş) 
 1. Cămăraş. 
 908/T35 

 930 - Ştiinţa istoriei 

 103 -  ZSIDÓ KULTÚRTÖRTÉNETI EMLÉKEK FEJÉR MEGYÉBEN = RELICS OF 
JEWISH CULTURAL HISTORY IN COUNTY FEJÉR  
 / szerkesztö/editor: Fülöp Erika. - Székesfehérvár : s. n., 2004. 
 84 p. : il. 
 ISBN 963-9279-40-4 : 25 lei. 
 930.85(=411.16)(439-Fejér) 
 930/Z41 

 94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

 104 -  SZILASSY SÁNDOR.  
 A nagyhatalmak játékterében : történelmi tanulmányok / Szilassy Sándor ; szerkesztette 
Raffai István és Sebő József. - Veszprém : Új Horizont, 2002. 
 207 p. : foto. 
 ISBN 963-8246-11-1 : 20 lei. 
 94(439)"1848/1989"   327(439:4) 
 94(439)/S99 
 

 29 



 94(498) - Istoria României 

 105 -  CONTINUITATE ISTORICĂ ÎN SPAŢIU ŞI TIMP : PROFESORULUI 
VLADIMIR OSIAC LA 70 DE ANI  
 / coordonatori: Sorin Liviu Damean, Marusia Cîrstea. - Craiova : Universitaria , 2011. 
 825 p. : il., fig. 
 Antetitlu: Universitatea din Craiova. 
 Antetitlu: Biblioteca Judeţeană "Alexandru şi Aristia Aman". 
 ISBN 978-606-14-0219-9 : 50 lei. 
 94(498)(082)   929 Osiac, Vladimir:082.2 
 1. Osiac, Vladimir. 
 94(498)/C69 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 30 



INDEX DE NUME 
 90 de ani de existenţă a Institutului de Istorie din Cluj. 1920-2010. Locul Institutului în 
cercetarea istorică din România. Simpozion (2010 ; Cluj-Napoca) - 4 

 A 

 Allman, Larry (ed.) - 37 
 Ambler, Eric - 60 
 Anuala Artelor. Expoziţie (2011 ; Baia Mare) - 49 
 ArtImage - 56 
 Artur Silvestri - aşa cum l-am cunoscut : documentar (red.) - 89 

 B 

 Balázs Katalin (alcăt.) - 6 
 Barbu, Adrian (il.) - 58-59, 75, 87, 92-93 
 Báthory, Dalia - 57 
 Báthory Ludovic - 44 
 Bălăiţă, George - 67 
 Băruţă, Aurel - 5 
 Blanchard, Kenneth - 45 
 Bodi, Antal (il.) - 68 
 Bodiceanu, Ucu - 68 
 Bokor Zsuzsa (foto.) - 53 
 Borş, Alexandra (trad.) - 46 
 Bostan, Călin (ed. ; text) - 98 
 Bostan, Constantin (ed.) - 96 
 Bradbury, Malcolm - 61 
 Bud, Florica - 69-70 
 Buzatu, Gheorghe (pref.) - 23 

 C 

 Cacoveanu, Viorel - 71 
 Caramitru, Ion (pref.) - 54 
 Carol Pop de Szathmári, 200. Expoziţie (2012 ; Cluj-Napoca) - 56 
 Castillon, Claire - 63 
 Căpruciu, Dan - 72 
 Câţcăuan, Alexandru (ed.) - 84 
 Centrul Artistic Baia Mare - 49 
 Cherecheş, Cătălin (pref.) - 49 
 Ciongradi, Carmen (coord.) - 9 
 Cioroianu, Luminiţa (trad.) - 45 
 Ciubotă, Viorel - 1 
 Ciurea, Gheorghe (foto.) - 54 
 Cîrstea, Marusia - 105 
 Cocişiu, Lucia (ant. ; pref.) - 80 
 Cocişiu, Lucia (ant.) - 59, 75, 92-93 
 Cocişiu, Lucia (red.) - 87 
 Comănici, Emilia (trad.) - 63 
 Consiliul Europei (ed.) - 50 

 31 



 Costachi, Cristina (trad.) - 98 
 Covăceanu, Dana (trad.) - 62 
 Craiu, Violeta - 73-74 
 Creangă, Ion - 75 
 Csiszár Miklósné (alcăt.) - 99 
 Csortán Ferenc (trad.) - 54 

 D 

 Damean, Sorin Liviu (coord.) - 105 
 Deák László (alcăt.) - 6 
 Deme Dávid (alcăt.) - 55 
 Dindirică, Lucian - 23 
 Dobrescu, Adela - 1 
 Dragotă, Ioana, bibliotecar - 10 
 Drăgoianu, Ana - 76 
 Dreghiciu, Doina - 5 
 Dumitran, Ana - 5 
 Dumitran, Ana (coord.) - 5 

 E 

 Edroiu, Nicolae (ed.) - 4 
 Einhorn, Nicolae (il.) - 73 
 Erdész Károly (foto.) - 95 
 Experimentul Piteşti - Reeducarea prin tortură. Simpozion Internaţional (10 ; 2010 ;   
Piteşti) - 26 

 F 

 Florea, Virgiliu - 41 
 Fülöp Erika (ed.) - 103 
 Fundaţia Soros România - 25 

 G 

 Gafiţa, Gabriel (trad.) - 61 
 Gavril, Gabriela - 77 
 Georges, Manuela (coord.) - 58 
 Ghinea, Laura Teodora (pref.) - 49 
 Godea, Ioan - 11 
 Grănescu, Adrian Mircea - 78 
 Gruia-Novac, Mihai (trad.) - 65 

 H 

 Halgaş, Nicolina, bibliotecar - 3 
 Hamary Dániel - 95 
 Hamary Dénes - 95 
 Hargreaves, Roger - 13-21 
 Holca, Irina (trad.) - 94 
 How the Private and the Public Sectors Use Intellectual Property to Enhance Agricultural 
Productivity. Seminar (2011 ; Geneva) - 27 

 32 



 I 

 Iacomi, Gheorghe - 96 
 Ilieşiu, Victor - 79 
 Ion Ţuculescu. Expoziţie (1999-2000 ; Budapesta) - 54 
 Ionescu, Aristide - 29 
 Ivaniuc Enache, Florenţa (alcăt.) - 54 
 Iwasaki, Emiko - 30 

 J 

 Janke, Terri - 31 
 Johnson, Spencer - 45 

 K 

 Kicsid József - 32 
 Kira, Karolina - 97 
 Kisházi Rozália (foto.) - 95 
 Korai Munkák : 1964-1968. Expoziţie (2003 ; Székesfehérvár) - 53 

 L 

 Landsberg, Max - 46 
 Láng Tibor (foto.) - 101 
 Lăcătuş, Doina Mihaela (foto.) - 97 
 Lobonţ Puşcaş, Maria - 1 
 Lugosi Lugo László (foto.) - 52 

 M 

 Man, Dorel (ed.) - 24 
 Manea, Ştefan - 43 
 Marian, Paul B. (trad.) - 60 
 Máriás Béla (text) - 52 
 Matei, Alexandru, matematician - 42 
 Mălăncioiu, Ileana (postf.) - 67 
 Mârzac, Ion - 81 
 Mélyi József (pref.) - 52 
 Mitu, Melinda - 7, 51 
 Moise, Ion - 82 
 Morgan, Juan David - 65 
 Muntean, Ovidiu - 2 
 Muntean, Ovidiu (coord.) - 9 
 Muntean, Ovidiu, muzeograf - 7 

 N 

 Nahmias, Jean-François - 64 
 Neculai, Andreea - 8 
 Negrici, Eugen (pref.) - 67 
 Nuşfelean, Olimpiu - 83 

 

 33 



 O 

 Ogai, Mori - 94 
 Onul, Luca - 84 

 P 

 Pelin, Simona (trad.) - 64 
 Petre, Florina - 85 
 Petre, Florina (il.) - 85 
 Poantă, Petru (pref.) - 84 
 Poclitaru, Sorin - 86 
 Popa, Ilie (trad. ; ed. ; coord.) - 26 
 Popa, Rozalia Rodica (trad.) - 26 

 R 

 Rad, Ilie - 88 
 Radu, Ioan T. - 100 
 Raffai István (alcăt.) - 104 
 Roskó Gábor. Expoziţie (2004 ; Székesfehérvár) - 52 
 Roth, Maria - 22 
 Rus, Vasile (foto.) - 97 
 Rusu, I. - 42 

 S 

 Scheele, Jonathan (pref.) - 47 
 Sculiţă, Cristina Simona (trad.) - 98 
 Sebő József - 101 
 Sebő József (alcăt.) - 104 
 Silvestri, Artur - 89 
 Simon Judit (trad.) - 54 
 Sinjela, Mpazi (ed.) - 37 
 Százados László (text) - 53 
 Székely Ferenc (ed.) - 102 
 Szilassy Sándor - 104 

 T 

 Takagi, Yo (ed.) - 37 
 Tihan, Teodor (pref.) - 82 
 Török Károly (il.) - 51 
 Tót Endre - 53 
 Tudor, Nicolae, scriitor - 90 

 Ţ 

 Ţepeneag, Mona (trad.) - 66 
 Ţuculescu, Ion - 54 

 U 

 Ulmeanu, Radu (pref. ; ed.) - 79 
 Ungureanu, V. - 42 

 34 



 University of Turin - 33 

 V 

 Varga Gábor Farkas (alcăt.) - 55 
 Vargas Llosa, Mario - 66 
 Végtelen kifutás. Expoziţie (2004 ; Székesfehérvár) - 55 
 Viman, Ioan - 1 
 Vincze Anna Emese - 22 

 W 

 Wescott, Glenway - 62 
 World Intellectual Property Organization (WIPO) Worldwide Academy (Geneva) - 33 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 35 



INDEX DE TITLURI 

 A 

 Activitatea ştiinţifică la Institutul de Istorie "George Bariţiu" din Cluj-Napoca : 
comunicările prezentate la Simpozionul ştiinţific "90 de ani de existenţă a Institutului de 
Istorie din Cluj. 1920-2010. Locul Institutului în cercetarea istorică din România" 
organizat în cadrul "Zilelor Academice Clujene" (Cluj-Napoca, 1-2 iunie 2010) - 4 
 Albă-ca-Zăpada : [cu 6 puzzle-uri] - 12 
 Anotimpuri în mov : povestiri - 73 
 Anuala artelor : [catalog de expoziţie] - 49 
 Ars poetica : poezii edite şi inedite - 79 
 Asociaţiunea transilvană pentru literatura română şi cultura poporului român în nord-
vestul României : documente (1862-1947) - 1 
 Axiome posibile - 82 

 B 

 Bevezetés a fejlődéslélektanba  - 22 
 Börtön-röntgen : Szamosújvártól a Duna-deltáig - 32 

 C 

 Carol Pop de Szathmári, 200 : International anniversary photographic salon : Cluj-
Napoca, 11-30 January 2012 : [catalog de expoziţie] - 56 
 Casa Verde : [roman]  - 66 
 Cărări în Ceahlău : trasee, legende şi toponimie - 96 
 Coaching : deveniţi mai eficienţi, inspirându-i pe cei din jur şi sprijinind dezvoltarea 
aptitudinilor lor - 46 
 Colecţia muzeală Sabin Olea-Cib - 5 
 Collection d'art du Conseil de L'Europe - 50 
 Continuitate istorică în spaţiu şi timp : profesorului Vladimir Osiac la 70 de ani - 105 
 Council of Europe Art Collection = Collection d'art du Conseil de L'Europe - 50 
 Curat murdar! : momente, schiţe, povestiri - 71 

 D 

 Dacă vine ora H, pe cine putem conta? - 29 
 Deasupra şi dedesubtul cărţilor - feţe nevăzute : (publicistică, amintiri, eseuri) - 78 
 Dedesupt este infernul : [roman] - 63 
 Dej : ghid turistic = turisztikai útmutató = guide turistique = guidebook - 97 
 Dej : guide turistique - 97 
 Dej : guidebook - 97 
 Dej : turisztikai útmutató - 97 
 Dessous, c'est l'enfer [tit. orig.] - 63 
 Duminicalii : [povestiri] - 90 
 Dumnezeu este singurul meu prieten : [poezii] - 76 

 E 

 Ebenistica Europei Centrale în Transilvania : colecţia de mobilier a muzeului de istorie  
clujean - 51 
 Elogiul metaforei : antologie - 84 

 36 



 Epitaf pentru un spion : [roman]  - 60 
 Epitaph for a spy [tit. orig.] - 60 
 Erdélyi Kárpát-Egyesület : 120 esztendő - 6 
 EUROART : Communication through ART = Comunicare prin ARTĂ - 47 
 EUROART : Comunicare prin ARTĂ - 47 
 "Experimentul Piteşti" : conference proceedings : comunicări prezentate la Simpozionul 
"Experimentul Piteşti - Reeducarea prin tortură" : exilul românesc : suferinţă şi speranţă : 
ediţia a X-a, Piteşti, 01-03 octombrie 2010 - 26 

 F 

 Fiecare cu Budapesta lui : roman - 77 
 Folk arts of new China - 48 

 G 

 General rules of procedure - 35 
 Geometrie descriptivă : culegere de probleme - 42 

 H 

 The History Man [tit. orig.] - 61 
 Honmono : genuine goods : [benzi desenate] - 30 
 How the Private and the Public Sectors Use Intellectual Property to Enhance Agricultural 
Productivity : proceedings of a Seminar at the World Intellectual Property Organization 
(WIPO) : Geneva, 14 June 2011 - 27 

 I 

 Imaginea românilor în Franţa la mijlocul secolului al XIX-lea - 2 
 In honorem : Părintelui Simion Cristea - 24 
 Inima cu un pol - 86 
 Intellectual Property Issues and Arts Festivals : preparing for the 11th Festival of Pacific 
Arts : Solomon Islands 2012 - 31 
 International classification of goods and services for the purposes of the registration of 
marks (Nice classification)  - 28 
 Ion Ţuculescu : [catalog de expoziţie] - 54 
 Iubeşte-mă repede şi uită-mă iar : [nuvele] - 83 

 Î 

 În lumea fabulelor : lui Esop, La Fontaine, Krâlov, Tolstoi, A. Donici, Gr. Alexandrescu, 
G. Topârceanu - 59 
 În lumea poveştilor lui Ion Creangă : cu jocuri şi exerciţii - 75 

 K 

 A királyi régió : Szigligettől Esztergomig - 101 
 Korai Munkák : 1964-1968 : [kiállítás album] - 53 

 L 

 Lavanda şi uleiul de lavandă - 43 
 Legende româneşti despre animale şi păsări : pentru copii mari şi mici - 80 
 Little Miss Bossy - 13 

 37 



 Little Miss Busy - 14 
 Little Miss Lucky - 15 
 Little Miss Naughty - 16 
 Little Miss Neat - 17 
 Little Miss Splendid - 18 
 Little Miss Trouble - 19 
 Lumea în două zile : roman  - 67 

 M 

 Manager la minut  - 45 
 Master of laws in intellectual property : collection of research papers 2010 : June 1 2010 
to February 28 2011 - 33 
 Memoria revoluţiei române din 1989 în film - 57 
 Mi-e dor de-o pohtă bună - 69 
 Miron Cristea : patriarh, regent, prim-ministru - 23 
 Moldova : coordonate orfice : case memoriale dedicate personalităţilor muşatine - 8 
 Mr. Happy - 20 
 Mr. Tickle - 21 
 Muze sub aparenţe - 74 

 N 

 A nagyhatalmak játékterében : történelmi tanulmányok - 104 
 Nesfârşitul elogiu : versuri - 81 
 Noaptea merovingiană - 64 

 O 

 Omul istoriei - 61 

 P 

 Patentscope search : the user's guide - 34 
 Piatra-Neamţ : plimbări la pas şi cu telegondola = walking and by telegondola = à pas et 
avec la gondole : ghid turistic - 98 
 The pilgrim hawk - a love story [tit. orig.] - 62 
 Pillanatképek a 19. századi Veszprémből - 99 
 Plimbare prin lumea "îmblânzitorilor de cărţi" : Biblioteca Municipală "Teodor 
Murăşanu" Turda - 60 de ani de existenţă - 3 
 Primele poveşti, cântece şi poezii pentru cei mai mici copii - 87 

 R 

 Recităm, cântăm, ne jucăm şi engleză învăţăm : poezii, cântece şi jocuri pentru învăţarea 
limbii engleze - 58 
 Règles générales de procédure = General rules of procedure - 35 
 Remember the revolution : 1848-2008 - 7 
 Rememorând revoluţia : 1848-2008 : [catalog de expoziţie] = Remember the revolution 
:1848-2008 - 7 
 Reprezentarea diasporei şi votul românilor din străinătate - 25 
 "Revista Catolică" a lui Vasile Lucaciu - 10 
 Roskó Gábor : [kiállítás album] - 52 

 38 



 S 

 Sânpetru de Câmpie : studiu monografic - 100 
 Secol de vânzare : pamflete - 70 
 Societăţile carbonifere şi sistemul economic şi politic al României (1919-1929) - 44 
 Sonatele sonete : sonete epigramatice ; epigrame - 72 
 Summaries of conventions, treaties and agreements administered by WIPO  - 36 
 Szembesítés : (tükörversek - verstükrök) - 95 

 Ş 

 Şoimul rătăcitor : o poveste de dragoste - 62 

 T 

 Tăcerea lui Gaudi - 65 
 Teaching of intellectual property : principles and methods - 37 
 Templomra szállt bánatmadár : Pusztakamarási magyarok - 102 

 U 

 Un altfel de Crăciun  - 68 
 Un ardelean la Bucureşti - 88 
 Un cărturar german, I.C. Hintz-Hinţescu, folclorist şi literat român : studiu monografic - 
41 
 Un secol şi jumătate de activitate muzeală la Cluj (1859-2009) : catalog aniversar - 9 
 Universul lecturilor fericite - 89 

 V 

 Valentin Vişinescu : bibliografie - 91 
 Végtelen kifutás : [kiállítás album] - 55 
 Vine trenul de la Cluj, încărcat cu măgăruşi... : jocuri, poezioare hazlii şi cântece din 
folclorul copiilor - 92 
 Vine trenul de la mare, încărcat cu animale : versuri scurte, poezioare hazlii şi cântecele 
pentru copii mari şi mici - 93 
 Vita sexualis : [roman] - 94 
 Vivo, ursuleţul magic = Vivo, the Magic Bear - 85 

 W 

 WIPO : a users' guide : an introduction to the organization - 38 
 WIPO ip facts and figures - 39 
 WIPO overview - 40 

 Z 

 Ziarul "Românul" din Arad şi aspecte ale problemei naţionale din Transilvania (1911-
1918) - 11 
 Zsidó kultúrtörténeti emlékek Fejér megyében = Relics of Jewish cultural history in 
county Fejér - 103 

  

 

 39 



INDEX DE SUBIECTE 
 90 de ani de existenţă a Institutului deIstorie din Cluj. 1920-2010. Locul Institutului în 
cercetarea istorică din România. Simpozion (2010 ; Cluj-Napoca) - 4 

 A 

 ASTRA - 1 

 B 

 Biblioteca Municipală "Teodor Murăşanu" Turda - 3 

 C 

 Carpaţi, munţi - 6 
 Cămăraş - 102 
 Ceahlău, munţi - 96 
 Consiliul Europei (Strasbourg) - 50 
 Cristea, Simion - 24 

 D 

 Dej, municipiu - 97 

 H 

 Hintz-Hinţescu, I. C. - 41 

 M 

 Miron Cristea, patriarh al României, 1868-1939 - 23 
 Moldova - 8 
 Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei, Cluj-Napoca - 7, 9 
 Muzeul Unirii - Alba Iulia - 5 

 O 

 Olea, Sabin - 5 
 Osiac, Vladimir - 105 

 P 

 Piatra Neamţ - 98 

 R 

 Revista Catolică, Satu-Mare - 10 
 Revoluţia din 1989. România - 57 
 România - 26 
 Românul, ziar - 11 
 Roskó Gábor - 52 

 S 

 Sânpetru de Câmpie - 100 

 T 

 Tót Endre - 53 

 40 



 Transilvania - 6 

 Ţ 

 Ţuculescu, Ion, 1910-1962 - 54 

 U 

 Ungaria - 101 

 V 

 Veszprém - 99 
 Vişinescu, Valentin, 1931- - 91 

 W 

 WIPO - 30, 36, 38-40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 41 



INDEX DE EDITURI 

 A 

 Acţiunea - 96, 98 
 Ádam Stúdió - 95 
 Altip - 5 
 Amurg Sentimental - 81 
 Anteea - 58-59, 75, 80, 85, 87, 92-93 
 Argonaut - 51, 100 
 Art - 61 
 Artmathis - 97 
 Asociaţia Clujul de altădată - 68 

 B 

 Biblioteca Judeţeană "Petre Dulfu". Baia Mare - 10 
 Biblioteca Municipală "Teodor Murăşanu". Turda - 91 

 C 

 Cambridge University Press - 37 
 Carpathia Press - 89 
 Cartea Românească  - 67 
 Casa Cărţii de Ştiinţă - 57, 71 
 Centrul de Studii Transilvane - 1 
 Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Cluj - 102 
 Consiliul Europei - 50 
 Curtea Veche - 45-46, 60 

 E 

 Editgraph - 90 
 Editura de Vest - 11 
 Editura Didactică şi Pedagogică - 42 
 Editura Enciclopedică - 4 
 Editura Spiru Haret - 8 
 Edmunt - 73 
 Egmont Books Limited - 13-21 
 Eikon - 49, 82-84 
 EKMK - 99 
 Eurograph - 86 

 F 

 Foreign Languages Press  - 48 
 Fundaţia Culturală Libra - 74 
 Fundaţia Culturală Memoria. Filiala Argeş - 26 
 Fundaţia Soros România - 25 

 G 

 Girasol - 12 

 42 



 H 

 Hiperborea - 3 
 Humanitas  - 66 

 J 

 Jurnalul Naţional - 60 

 K 

 Kriterion - 102 

 L 

 Limes - 78 

 M 

 Mark House - 6 
 Maşina de scris - 69-70 
 Mega - 7, 9 
 Muzeul Naţional de Artă al României - 54 

 N 

 Napoca Star - 2 
 Nemira - 65, 94 

 O 

 OMPI - 35 

 P 

 Pax Aura Mundi - 72 
 Pleiade - 79 
 Polirom - 77 
 Presa Universitară Clujeană - 22, 44 
 Pro Editură şi Tipografie - 64 

 R 

 Renaşterea  - 24 

 S 

 S.C. Tridonia S.R.L. - 43 
 s.n. - 47, 56, 103 
 Sitech - 76 
 Szent István Király Múzeum - 52-53, 55 

 T 

 Tipo Moldova - 23 
 Tradiţii Clujene - 41 
 Tribuna  - 88 

 

 43 



 U 

 Új Horizont - 32, 101, 104 
 Univers  - 62-63 
 Universitaria  - 105 

 W 

 WIPO - 27-28, 30-31, 33-40 

 Z 

 Zodia Fecioarei - 29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 44 



 
 
 

 45 

© Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 2012 
 
 
Material elaborat de: 

Serviciul de dezvoltare şi prelucrare a colecţiilor 

Biroul dezvoltare IT şi marketing 


	0 - GENERALITĂŢI
	 008 - Civilizaţie. Cultură
	 02 - Biblioteconomie. Biblioteci
	 06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii
	 070 - Ziaristică. Presă
	 087.5 - Publicaţii pentru copii

	1 - FILOSOFIE
	 159.9 - Psihologie

	2 - RELIGIE
	 23/28 - Religie creştină

	3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE
	 32 - Politică
	 34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă
	 39 - Etnografie. Folclor

	5 - ŞTIINŢE TEORETICE ŞI NATURALE
	 51 - Matematică
	6 - ŞTIINŢE APLICATE
	 615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie
	 622 - Industria minieră
	 65 - Conducere şi organizare

	 7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT
	 73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate
	 77 - Fotografie
	 791/792 - Arta spectacolului

	8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ
	 811 - Limbi individuale
	 82 - Literatură
	 821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză
	 821.133.1 - Literatură franceză
	 821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă
	 821.135.1 - Literatură română
	 821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...)
	 821.511.141 - Literatură maghiară

	9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE
	 908 - Monografii zonale
	 930 - Ştiinţa istoriei
	 94(4/9) - Istoria pe ţări individuale
	 94(498) - Istoria României

	INDEX DE NUME
	INDEX DE TITLURI
	INDEX DE SUBIECTE
	INDEX DE EDITURI

